
Servidores Ativos: 13,00%
Inativos e Pensionistas: 11,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 21,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 5,00%
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (Previsão Legal) Até o 5º dia útil após o pagamento da folha

PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 1.395.976,17          181.618,10            181.618,10                   181.618,10             -                         05/02/21 22, 25, 26, 27, 29/01, 11/02/21
Fevereiro 1.387.769,11          180.675,18            180.675,18                   180.675,18             -                         05/03/21 23, 24, 26/02, 04, 12/03/21
Março 1.389.048,16          180.717,50            180.717,50                   180.717,50             -                         07/04/21 23, 25, 29, 30, 31/03, 13/04/21
Abril 1.389.211,87          194.567,45            194.567,45                   194.567,45             -                         07/05/21 26, 28, 29, 30/04, 12/05/21
Maio 1.392.458,51          194.942,49            194.942,49                   194.942,49             -                         07/06/21 25, 26, 27, 28/05, 11/06/21
Junho 1.384.443,06          193.726,84            193.726,84                   193.726,84             -                         07/07/21 28, 29/06, 08/07/21
Julho 1.400.107,29          196.185,79            196.185,79                   196.185,79             -                         06/08/21 27, 28, 29, 30/07, 16/08/21
Agosto 1.390.731,66          194.935,99            194.935,99                   194.935,99             -                         08/09/21 24, 26, 31/08, 01, 09/09/21
Setembro 1.314.762,16          184.300,29            184.300,29                   184.300,29             -                         07/10/21 24, 27, 28, 30/09, 08/10/21
Outubro 1.311.396,76          183.829,15            183.829,15                   183.829,15             -                         08/11/21 21, 26, 28/10, 10/11/21
Novembro 1.312.918,62          183.819,06            183.819,06                   183.819,06             -                         07/12/21 22, 24, 25/11, 08/12/21
Dezembro 1.623.133,16          227.237,02            227.237,02                   227.237,02             -                         07/01/22 20, 21, 22/12/21, 05/01/22
13º Salário 1.287.562,72          180.257,46            180.257,46                   180.257,46             -                         20/12/22 22/11, 13, 14, 15, 16/12/21
TOTAL 17.979.519,25        2.476.812,32         2.476.812,32                2.476.812,32          -                         

Alíquotas do Contribuição, previstas na lei municipal

RECOLHIDA 
VALOR 

n.° 483, de 02/03/2011, n.º 892, de 30/08/21

ANEXO II-A

MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA                                             EXERCICIO DE 2021
ANEXO II

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES
PREVIDÊNCIARIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

ÓRGÃO/ENTIDADE: Prefeitura Municipal de Afogados da Ingazeira

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 147, de 01 de dezembro de 2021

BASE DE CÁLCULO
DATA DO REPASSE 

COMPETÊNCIA
RETIDA CONTABILIZADA

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS
PENSIONISTAS (RPPS)

DATA DO 
VENCIMENTO  
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PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 1.395.976,17          293.155,00            293.155,00                   -                         293.155,00            -                         05/02/21 22, 25, 26, 27, 29/01, 11/02/21
Fevereiro 1.387.769,11          291.431,53            291.431,53                   -                         291.431,53            -                         05/03/21 23, 24, 26/02, 04, 12/03/21
Março 1.389.048,16          291.700,11            291.700,11                   -                         291.700,11            -                         07/04/21 23, 25, 29, 30, 31/03, 13/04/21
Abril 1.389.211,87          291.734,48            291.734,48                   -                         291.734,48            -                         07/05/21 26, 28, 29, 30/04, 12/05/21
Maio 1.392.458,51          292.416,26            292.416,26                   -                         292.416,26            -                         07/06/21 25, 26, 27, 28/05, 11/06/21
Junho 1.384.443,06          290.592,77            290.592,77                   -                         290.592,77            -                         07/07/21 28, 29/06, 08/07/21
Julho 1.400.107,29          294.022,59            294.022,59                   -                         294.022,59            -                         06/08/21 27, 28, 29, 30/07, 16/08/21
Agosto 1.390.731,66          292.053,68            292.053,68                   -                         292.053,68            -                         08/09/21 24, 26, 31/08, 09/09/21
Setembro 1.314.762,16          276.100,10            276.100,10                   -                         276.100,10            -                         07/10/21 24, 27, 28, 30/09, 08/10/21
Outubro 1.311.396,76          275.393,33            275.393,33                   -                         275.393,33            -                         08/11/21 21, 26, 28/10, 10/11/21
Novembro 1.312.918,62          275.693,28            275.693,28                   -                         275.693,28            -                         07/12/21 22, 24, 25/11, 08/12/21
Dezembro 1.623.133,16          340.857,89            340.857,89                   -                         340.857,89            -                         07/01/22 20, 21, 22/12/21, 05/01/22
13º Salário 1.287.562,72          270.388,22            270.388,22                   -                         270.388,22            -                         20/12/22 22/11, 13, 14, 15, 16/12/21, 18/01/22
TOTAL 17.979.519,25        3.775.539,24         3.775.539,24                -                         3.775.539,24         -                         

Resolução TC n° 147, de 01 de dezembro de 2021
ANEXO II-B

VALOR DEVIDA DATA DE VENCIMENTO DATA DE REPASSE 
RECOLHIDA 

COMPETÊNCIA

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL
BENEFICIOS 

PAGOS 
DIRETAMENTE 

CONTABILIZADA

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)
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NÚMERO DE 
ORDEM DA 
PARCELA

DATA DO 
REPASSE

VALOR DA 
PARCELA

SALDO DA 
DÍVIDA

169 - 183 28/07/2021 535.350,29            1.903.791,67         
184 - 185 28/07/2021 66.927,84              1.836.863,83         
186 - 200 25/08/2021 516.508,72            1.320.355,11         
201 - 202 25/08/2021 67.593,97              1.252.761,14         
203 - 211 29/09/2021 324.306,23            928.454,91            
212 - 217 29/09/2021 206.424,91            722.030,00            
218 - 237 26/10/2021 573.575,32            148.454,68            

238 22/11/2021 7.947,09                140.507,59            
237 - 240 22/11/2021 140.507,59            -                         

TOTAL 2.439.141,96         

Resolução TC n° 147, de 01 de dezembro de 2021
ANEXO II-C

PARCELAMENTO DA DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)

Termo de Parcelamento nº ______, de __/__/_____ Origem da dívida: ____________________

Índice de atualização legal (12): _________

Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8)

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

Número total de parcelas: ____ Data de vencimento de cada parcela: ___/___/______

Contribuições do ente (9): R$ __________________ Contribuições dos segurados (10): R$ _____________
Acréscimos legais (11): R$_____________________ Total Confessado: R$ _____________

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

L
E

SA
N

D
R

O
 PA

L
M

E
IR

A
 D

E
 V

A
SC

O
N

C
E

L
O

S L
E

IT
E

, JO
SE

 JO
SIV

A
L

D
O

 R
U

FIN
O

 D
A

 SIL
V

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 674fd1bd-9680-4311-bfdf-8f24cd24db54



PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro -                         -                        -                               -                         -                         05/02/21
Fevereiro -                         -                        -                               -                         -                         05/03/21
Março -                         -                        -                               -                         -                         07/04/21
Abril -                         -                        -                               -                         -                         07/05/21
Maio -                         -                        -                               -                         -                         07/06/21
Junho -                         -                        -                               -                         -                         07/07/21
Julho -                         -                        -                               -                         -                         06/08/21
Agosto -                         -                        -                               -                         -                         08/09/21
Setembro 1.314.762,16          65.738,36              65.738,36                     65.738,36               -                         07/10/21 24, 27, 28, 30/09, 08, 18, 19/10/21
Outubro 1.311.396,76          65.570,09              65.570,09                     65.570,09               -                         08/11/21 21, 26, 28/10, 10/11/21
Novembro 1.312.918,62          65.641,47              65.641,47                     65.641,47               -                         07/12/21 22, 24, 25/11, 08/12/21
Dezembro 1.623.133,16          81.156,75              81.156,75                     81.156,75               -                         07/01/22 20, 21, 22/12/21, 05, 19/01/22
13º Salário 1.287.562,72          64.378,43              64.378,43                     64.378,43               -                         20/12/22 22/11, 13, 14, 15, 16/12/21, 18/01/22
TOTAL 6.849.773,42          342.485,10            342.485,10                   342.485,10             -                         

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL 

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 147, de 01 de dezembro de 2021
ANEXO II-D

COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA

RECOLHIDA 
DATA DE 

VENCIMENTO 
DATA DE REPASSE 

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)
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ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 147, de 01 de dezembro de 2021
ANEXO II-E

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE APORTES PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

VALOR DATA DO REPASSE

TOTAL
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20/12/2021463.000,00                                                     
4.368.274,34                                                  

356.706,53                                                     10/12/2021
432.597,81                                                     22/11/2021

7.699,94                                                         05/11/2021

ANEXO II-F
APORTE PARA COBERTURA DE INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA EVENTUAL (RPPS)

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 147, de 01 de dezembro de 2021

VALOR DATA DO REPASSE
245.000,00                                                     26/01/2021
568.992,16                                                     23/02/2021
520.000,00                                                     22/03/2021
545.000,00                                                     26/04/2021
581.000,00                                                     26/08/2021
590.572,00                                                     25/06/2021

33.689,90                                                       29/09/2021
24.016,00                                                       26/10/2021
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